judicium repudiat et suum longe **416** præstare  
statuit: justus igitur et verax est Chri-tus, qui  
nulli horum criminum est obnoxius.

VII, 19, 20. Nonne Moses dedit vobis legem, et  
nemo ex vobis facit legem? Quid me queritis inter-  
ficere?

Multiplici ratione ad unum scopum tendit sermo  
Salvatoris. Supra enim reprehensis, ut decebat,  
oblique Pharisæis, qui putabant nequaquam obe-  
diendum esse divinis mandatis, sed sua placita  
obtrudenda, honoremque venandum a subditis,  
eum sibi arrogantes, non autem universi Domino  
tribuentes, adeo ut jam inde quoque ad legem  
violandum audaciores essent, alia rursus eaque  
gravissima ratione usus, nudam et apertam demum  
inreprobationem stravit. Damnatus enim Sabbati  
violati, et per summam iniquitatem ejusce rei ac-  
cusatus, non jam unum aut alterum in legem pec-  
care, sed universam demum Judæorum gentem  
Mosaica præcepta nihili facere ostendit. Agedum  
enim, inquit, dicite, quæso, qui damnatis eum qui  
misericordiam exercere vult in Sabbato, qui ne-  
fariam in beneficientes fertis sententiam, et mi-  
sericordes impudenter condemnatis: numquid per  
Mosen quem perpetuo suspiciitis, vobis datum est  
hominis necandi mandatum? Non audistis dicen-  
tem: « Innocentem et justum non occides? »  
Cur ergo vestrum quoque Mosen offenditis, qui  
tam temere latam ab eo legem violatis? Hujus au-  
tem rei argumentum et evidens indicium est, quod  
me insontem persequimini, et injuste necare que-  
ritis immerentem. Itaque multo affectu plenus est  
Salvatoris sermo, et Judæorum vecordie acriter  
hic insultat, et violare legem ostendit, dum effre-  
nato quasi quodam impetu eum violati Sabbati  
accusant, et eadem machinantur, atque ob id unum  
in gravissimum omnium peccatum incidere. Sed et  
illud propemodum elata voce ait: Ego paralyticum  
qui gravi et intolerabili morbo tenebatur sanavi  
in die Sabbati, sed ob bonum factum quasi ob tur-  
pissimum **417** scelus condemno, eademque eam  
ob rem in meum caput molimini. Quis ergo sup-  
plicii modus audacia vestra dignus reperietur?  
Ecce enim legem ipsi quoque transgredimini:  
transgressionis autem vestræ ratio similis non est  
ei quod mihi imponitis. Non enim bene faciendo,  
sicut ego, ad id faciendum impellimini, sed cædes  
vobis proposita est, quovis peccato deterior. Ubi-  
nam ergo hic vobis Moses propter quem ego, licet  
eum observem, judicor? Nonne ipse vobis ea de  
re legem statuit? Nonne sicuti doctrinam meam  
calcatis, ita quoque legem violare pro nihilo du-  
citis, dum eadem injuste molimini? Talia igitur  
ad impios Pharisæos jure Christus dicere poterat.  
A sua vero persona legem impræsentiarum remo-  
vet, licet ipse legislator sit, solique Patri eam tri-

<sup>19</sup> Exod. xxiii, 7.

buit, hoc pacto Judæos impudentes reprimens, apud quos illa major ipso putabatur. Etenim, ut sæpe diximus, nondum Deum natura illum esse agnoscebant, sed neque dispensationis cum carne altum sciebant mysterium, sed Mosis gloriam potius mirabantur.

ὕπελθῃτο. Καὶ γὰρ, ὡς πολλάκις εἰρήκαμεν, οὕτω κατὰ φύσιν ὄντα Θεὸν ἐπεγίνωσκον, ἀλλ' οὐδὲ τῆς μετὰ σαρκὸς οἰκονομίας ἤδεσάν πω τὸ βαθύ μυστήριον, τὴν Μωσέως δὲ μᾶλλον ἐθαύμαζον δόξαν.

VII, 20. Respondit turba, et dixit: Dæmonium habes: quis te quærit interficere? Respondit Jesus, et dixit eis.

Argui se sentiunt, et acribus verbis petiti ad negandum se conferunt, cædis perpetrandæ consilium a se proprie non removens, sed summo studio caventes ne legem violare videantur; sola quippe existimatione Pharisæorum gloria constat: ideoque sepulchra dealbata Christus eos appellabat<sup>80</sup>, foris quidem speciosa opinione scientiæ redimitos, intus vero plenos cadaverum impuritate. Arbitror vero hæc illos quoque dicere, ut sublato metu securitatem ei injicerent, non quod eum revera tutum ab omni periculo facerent, sed ut in damnosam loquendi libertatem pertraherent, et quod existimarent se ei persuasuros ne latebras quæreret. Tunc enim, ut suspicabantur, non erat difficile ei insidiari. Stulte enim putabant eum, quem ignari persequerentur, suæ perversitati cessurum, etiam invitum, nec dissimilem fore cæteris hominibus, quibus intimæ cordis cogitationes patere<sup>418</sup> nequeunt. Fructus itaque perversitatis est negatio, et impietatis in Christum ratio altera. Unde enim sermonem ejus ut minime verum repudiare conantur, inde eum ut mendacem condemnant, addentes iniquitatem suæ iniquitati, ut scriptum est<sup>81</sup>.

VII, 21. Unum opus feci, et omnes miramini.

Legem quidem locum quasi per interrogationem cum subdistinctione. Porro in his verbis sapientissimam dispositionem et artificium esse non ignorabimus. Observa enim quo pacto benignitatem qua usus est erga paralyticum exponens, non temere dicat: Ego sanavi hominem in Sabbato, ac proinde miramini: sed submissee potius ac modeste admodum: « Unum opus feci, » inquit, intempestivam multitudinis iram demulcens. Nec enim improbable erat eos, cum ægre ferrent Sabbatum esse violatum, lapidibus Jesum petituros. Insanum quippe, ex Græcorum poetarum sententia, et in iram præceps semper est vulgus, et summo impetu quo animus jubet rapitur, effrenique audacia facile offeratur, et ad sæva quæque audenda vehementius ruit. Fastu itaque omni, ut auditoribus prosit, repudiato, mitissimis verbis utitur, et modeste admodum ait: « Unum opus feci, et omnes miramini. » Ob id unum, inquit, licet ad jacentis salutem ac